ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Anitápolis
Processo Seletivo 001/2022

1

RETIFICAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022

ROGÉRIO HASSE, Prefeito Municipal em exercício de Anitápolis, no uso de suas

atribuições legais TORNA PÚBLICO que RATIFICA o Processo Seletivo Simplificado

para atendimento de necessidade temporária e excepcional de interesse público para os

cargos elencados no Anexo I, parte integrante deste edital, em conformidade com as Leis nº

505/2000 e 506/2000 e suas alterações e Prejulgado TCE/SC nº 2041:

1. DO CRONOGRAMA DESTE CERTAME

DATA ATO

07/01/2022 Publicação do Edital de Abertura de Inscrições

07 à 18/01/2022 Período de Inscrições/Entrega dos documentos solicitados para cada cargo

e/ou comprovantes de Títulos

19/01/2022 Publicação do Rol dos Inscritos

24/01/2022 Prova de conhecimentos específicos e prova prática para os cargos

estabelecidos neste edital

24/01/2022 Divulgação do gabarito provisório após às 17h00min

26/01/2022 Prazo de Recurso contra o Gabarito

27/01/2022 Divulgação do gabarito após as 17h00min

28/01/2022 Publicação do resultado da classificação geral após às 17h00min.

01/02/2022 Prazo para recurso contra Classificação.

04/02/2022 Resultado Final e Homologação

5. NORMAS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

5.1 DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

5.1.1. Todos os cargos do Processo Seletivo Simplificado deste edital farão prova de

conhecimentos específicos com 10 questões, sendo que cada questão valerá 01 ponto.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Anitápolis
Processo Seletivo 001/2022

2

5.1.2. As provas de conhecimentos específicos serão realizadas no dia 24/01/2022 às 9:00 horas em

local a ser divulgado na homologação dos inscritos para este edital e terá a duração de 02 horas.

5.1.3. O candidato deverá se apresentar no local da prova específica com meia hora de

antecedência.

5.2 DA PROVA PRÁTICA:

5.2.1. O cargo de Operário Braçal, terá a prova prática.

5.2.2. Os candidatos deverão se apresentar no dia 24/01/2022 às 14:00hs na frente da Prefeitura

Municipal de Anitápolis para fazer a prova prática.

5.4.3. O candidato deverá se apresentar ao local estabelecido para a prova prática com meia hora de

antecedência.

Anitápolis, 14 de janeiro de 2022.

Rogério Hasse

Prefeito Municipal em Exercício